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Vnitřní mobilita Vietnamců – případová studie regionu Teplicko

Abstrakt:

Cílem této práce je analýza vnitřní migrace Vietnamců v okrese Teplice. V první části

práce jsou popsány jednotlivé migrační vlny z Vietnamu do České republiky. Poté jsou

kvantitativním přístupem porovnávány tři skupiny cizinců (Ukrajinců, Vietnamců a

Rusů) z hlediska jejich prostorového rozmístění, z pohledu demografického i socio-

ekonomického. V hlavní části práce jsou zpracovány informace ze strukturovaných

rozhovorů s vietnamskými imigranty, díky nimž můžeme postihnout jejich důvody

příchodu do regionu, vnitřní mobilitu a plány do budoucna týkající se stěhování. Část

práce se také zabývá otázkou, jak s migrací respondentů souvisí provincie jejich

původu, nebo do jaké míry plní hlavní město Praha funkci gateway city.

Klíčová slova: mezinárodní migrace, vnitřní migrace, imigranti, Vietnamci,

prostorové rozmístění migrantů, Teplicko, kvalitativní metody

Internal migration of Vietnamese people – case study of Teplicko region

Abstract:

The purpose of this bachelor thesis is to analyze an internal migration of Vietnamese in

the region Teplice. In first section are described important waves of migration from

Vietnam to the Czech Republic. After that are compared three groups of immigrants

(Ukrainians, Vietnamese and Russians) by the quantitative methods. They are compared

in the terms of demographic, socio-economic and spatial distribution. In main part are

analyzed structured interviews with Vietnamese. Thanks to that, we can recognize their

reasons for immigration, their internal mobility and their future plans of moving. A part

of this work is focused on relationship between the province of origin of Vietnamese

and their migration or on relationship of the capital city Prague as a gateway city.

Keywords: international migration, internal migration, immigrants, Vietnamese,

spatial distribution of immigrants, Teplicko region, qualitative research
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1. Úvod

Vietnamci přichází do České republiky již od padesátých let minulého století. Díky této

dlouhé tradici tvoří v mnoha městech velmi početnou skupinu cizinců propojenou mezi

sebou pevnou sítí. Většina nově příchozích Vietnamců využívá těchto sítí ke vstupu do

Česka a s jejich pomocí začínají pracovat a budovat si zázemí. Zkušenější předávají

informace méně zkušeným a ulehčují jim začátky v novém prostředí. Zmíněná pomoc

dokládá, že tyto sítě jsou často tvořeny rodinnými vazbami, neboť Vietnamci kladou

velký důraz na svou rodinu a rodinné prostředí, což je jeden z mnoha důvodů, proč

migrace z Vietnamu do České republiky neustává.

Cílem této práce je analýza vnitřní mobility vietnamského obyvatelstva, které se

koncetruje především v kraji Karlovarském a Ústeckém. Z těchto krajů byl vybrán okres

Teplice, protože leží u hranic s Německem a žije tu nejvíce Vietnamců z celého

Ústeckého kraje, konkrétně 2145 (k 31. 12. 2009), tj. 24 %. Souvislost mezi blízkostí

německé hranice a atraktivitou místa jako cíle migrace bude dále testována pomocí

kvalitativního výzkumu.

Na začátku práce je tedy nutné položit si následující výzkumné otázky.

 Do jakých míst tradičně Vietnamci mířili? Došlo v čase ke změně? (viz teorie

sítí, Massey 1993)

 Jak se vyvíjí migrace Vietnamců na území Teplicka? (užití konceptu kaskádové

migrace, např. Champion 2005)

 Existuje souvislost mezi provincií původu Vietnamců a jejich cílovou destinací?

 Jaký vliv má na mobilitu Vietnamců hlavní město Praha? (viz koncept gateway

city)

 Můžeme očekávat návrat Vietnamců zpět domů?

Nyní stručně představím strukturu mé práce, která obsahuje včetně úvodu a závěru

celkem 5 kapitol. V první části se zmiňuji o vybraných konceptech a teoriích migrace,

jejichž principy jsou v práci obsaženy, a také o použitých metodách a získaných datech.

Následující kapitola stručně pojednává o počátcích a následném vývoji česko-
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vietnamských vztahů, o důvodech migrace Vietnamců do České republiky v 50. letech

20. století, před a po roce 1989. Ve třetí kapitole na základě dat z Českého statistického

úřadu (ČSÚ) a Ministerstva vnitra ČR porovnávám strukturu vietnamské společnosti

s ukrajinskými a ruskými imigranty. Pomocí kvantitativních metod srovnávám tyto tři

skupiny cizinců z pohledu jejich prostorového rozmístění a z hlediska vybraných

demografických a socio-ekonomických charakteristik. Předposlední kapitola je

věnována kvalitativnímu přístupu, konkrétně strukturovaným rozhovorům, které

probíhaly s dvaceti respondenty. Získané informace detailně rozepisuji v deseti

podkapitolách vycházejících ze struktury rozhovoru. Tento výzkum nám dává možnost

nahlédnout do skrytého myšlení vietnamských občanů a na jejich postoje k životu, práci

a stěhování v Česku.

1.1. Koncepty a teorie

Jednotlivé koncepty přibližující podstatu migrace, vycházejí z rozdílného pohledu na

studium mobility obyvatelstva. Existuje tudíž celé řada teorií spojených s procesem

migrace a já bych zde chtěla krátce nastínit ty, jejichž hlavní principy jsou v mé práci

zmíněny a využity.

Teorie sítí se v migračním procesu zaměřuje na důležitost mezilidských vztahů.

Neformální pevné sítě migrantů vznikají na základě příbuzenských a přátelských vazeb.

Tyto vazby „mohou být chápány jako určitá forma sociálního kapitálu, který mohou lidé

využít, pokud chtějí získat informace stejně jako materiální nebo psychologickou

podporu. Tím je usnadňován proces migrace a integrace migranta do/v cílové

společnosti“ (Drbohlav 2008, s. 26). Tyto sítě zvyšují pravděpodobnost migrace,

protože díky nim dochází také ke snížení nákladů a rizik spojených s migrací (Massey

1993).

Teorie kaskádové migrace se používá v souvislosti se sestupným pohybem v sídelní

hierarchii. Lze ji chápat jako součást širšího procesu kontraurbanizace, tedy odchodu

obyvatelstva z městských oblastí do dostupných venkovských oblastí (Champion 2005).

Imigranti – cizinci se většinou koncentrují do velkých měst, kde je více pracovních

příležitostí, zatímco domácí obyvatelstvo odchází do zázemí nebo do měst či

metropolitních regionů nižší řádovostní úrovně. Totéž lze očekávat i u cizinců žijících
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několik let ve velkém městě, kteří začnou být znevýhodňováni konkurencí svých

krajanů a rozhodnou se přestěhovat do nižších sídelních jednotek.

Koncept gateway city vychází z teorie globálních měst a propojuje imigraci, sekundární

migraci a sídelní systém (Sassen 2002). V místě, které označíme jako gateway city,

tvoří imigranti nezanedbatelnou menšinu a zároveň jsou většinou v nově příchozím

obyvatelstvu (Ley, Murphy 2001). Nemusí tedy vždy platit, že gateway city rovná se

globální město. Celkový počet obyvatelstva města nehraje pro migranta vždy zásadní

roli jako spíše úroveň služeb, škol, vztahy s úřady či počet jeho krajanů, kteří mu

pomohou v začátcích. (Ley, Murphy 2001).

1.2. Metody a data

První část práce je založena na rešerši přečtené literatury a na analýze dat. Díky tomu

jsem rozdělila vietnamské imigranty do tří skupin podle doby jejich příchodu do České

republiky: příchozí před rokem 1989, v 90. letech 20. století a po roce 2000. Ve třetí

kapitole se také zaměřuji z důvodu porovnání prostorového rozmístění, demografických

a socio-ekonomických charakteristik i na obyvatele ukrajinské a ruské národnosti. Data,

která se týkají zmíněných skupin cizinců, jsem získala z Českého statistického úřadu

a z publikací Cizinci v ČR (roky 2009, 2010). K analýze dat jsem používala program

Microsoft Office Excel 2007, ve kterém jsem vypracovala všechny použité grafy

a tabulky. Dále jsem využívala programu ArcGis 10, pomocí kterého jsem vytvořila

veškeré mapové podklady. Všechny hodnoty, které byly v grafech a mapových

podkladech použity, jsou součástí přílohy.

V hlavní části práce se zaměřuji na kvalitativní metody, jejichž použití pro cíl mého

výzkumu obhajuji v následujícím textu.

„Kvantitativní přístup bývá spojován s hypoteticko-deduktivním modelem vědy“

(Hendl 2005). Na začátku existuje v lidské společnosti určitý problém, který je přeložen

deduktivním postupem do hypotéz. Tyto hypotézy ovlivňují výběr proměnných, protože


[…]


proto do budoucna očekávat, že se rozdíly v koncentraci Vietnamců mezi středem

a okrajem republiky budou postupně smazávat.

Dále mě zajímalo, jak se vyvíjí migrace Vietnamců na území Teplicka. K tomuto účelu

výzkumu jsem použila kvalitativní metodu, konkrétně formu strukturovaného

rozhovoru. Vyzpovídala jsem celkem dvacet respondentů a ze získaných informací jsem

zjistila, že Vietnamci přicházejí do České republiky a do okresu Teplice s vidinou

zlepšení životní a ekonomické situace své rodiny. Ta má v životě Vietnamců

mimořádně silné postavení. Manželské svazky jsou velmi pevné a všichni rodiče chtějí

zajistit svým dětem lepší budoucnost, a proto vyžadují, aby jejich děti dosáhly

nejvyššího možného vzdělání. Rodina ovlivňuje Vietnamce i v otázce stěhování,

protože každý takový krok je konzultován právě v rodinném kruhu. Někteří dotazovaní

žijí od svého příchodu do okresu Teplice stále na stejném místě, ostatní se stěhovali

pouze jednou a to posledních 5-6 letech. Důvodem změny jejich bydliště byla touha po

lepších podnikatelských podmínkách a po vyšších výdělcích. Žádný z respondentů

nevyloučil možnost dalšího stěhování, ale zároveň se všichni shodli, že tyto plány

odkládají až na dobu, kdy budou mít jejich děti ukončenou školu (nejčastěji

gymnázium). Konkrétní směry vietnamské migrace jsou ukázány na obr. 1. Z něj je
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patrná odlišnost města Dubí, ze kterého se migrace šíří do dalších obcí. Naopak město

Teplice migranty spíše přijímá, ať už např. z města Dubí, nebo rovnou z Vietnamu.

Podle respondentů se ti, kteří odcházejí z Teplic, stěhují do jiných okresních měst,

nikoliv do jiných obcí v rámci okresu.

Snažila jsem se také zjistit, jestli existuje spojitost mezi provincií původu vietnamských

imigrantů a jejich cílovou destinací. Většina dotazovaných odpověděla, že pochází

z provincií regionu severní střední Vietnam, dále byly uváděny provincie ze

severovýchodního regionu a z regionu delty Rudé řeky. Můj výzkum tedy jednoznačně

doložil tvrzení Drbohlava (2008, s. 236), že velká část migrantů pochází ze severního

Vietnamu, a to z větších měst nebo jejich okolí. Zmíněné regiony patří mezi nejchudší,

s nedostatečnou zdravotnickou péčí, s nízkou kvalitou vzdělání a s velmi špatnými

pracovními podmínkami.

V práci jsem se také zaměřila na vliv hlavního města Prahy, které svojí velikostí,

polohou a četností národnostních menšin, mohlo mít pro cizince funkci gateway city.

Nicméně, ze získaných informací, musím konstatovat, že na migraci Vietnamců

z okresu Teplice, nemá Praha žádný vliv. Všichni respondenti přijeli z Vietnamu rovnou

na Teplicko, protože tu již žili jejich příbuzní a známí, kteří jim pomáhali v začátcích

života v České republice. Naopak se mi podařilo zjistit, že funkci gateway city

v minulosti zastávalo město Dubí. Sem v 90. letech 20. století přijížděli téměř všichni

imigranti, protože blízkost německé klientely jim zaručovala poměrně stabilní zisky ze

stánkového prodeje zboží. Jak bylo řečeno výše, v posledních 6 letech (tj. po vstupu

Česka do Evropské unie) se Vietnamci stěhují z Dubí do okolních obcí a svoje

podnikání přesouvají do kamenných obchodů. Je otázkou, jestli nově příchozí

Vietnamci míří také nejprve do města Dubí a poté jinam, nebo už rovnou přicházejí do

míst, kde podnikají jejich známí. Zda se vietnamská migrace skutečně i dnes

paprskovitě šíří z města Dubí a jak se tento trend změní za další roky, jestli dojde

k přesycení vietnamského trhu i v dalších obcích, ze kterých poté budou migrovat

Vietnamci dál, to ukáže čas.

Nakonec mě zajímalo, jestli můžeme očekávat odliv Vietnamců zpět do Vietnamu.

K otázce setrvání v České republice odpovídali všichni dotazovaní velmi neurčitě.
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Respondenti mladší 26 let uváděli, že tu chtějí zůstat a vystudovat, případně dostudovat

vysokou školu. Po studiu se podle pracovních nabídek rozhodnou jestli zůstanou na

Teplicku, nebo se přestěhují na jiné místo v Česku, nebo se odcestují do jiného státu.

Respondenti starší 27 let, kteří sem přišli za lepšími životními podmínkami s celou svou

rodinou, odpovídali, že zůstanou v České republice, dokud nebudou jejich děti zajištěné

a nezávislé, poté by se však raději vrátili zpět do Vietnamu. Tito Vietnamci berou

Vietnam jako svůj domov a pobyt zde je pro ně zatím přechodným stavem. Přesto bylo

vidět, že si nejsou jisti, zda se jim skutečně podaří odjet zpátky, nebo tu zůstanou až do

svého stáří. Všichni jsou si vědomi, že jejich děti patrně zůstanou v Evropě a do

Vietnamu se s nimi nevrátí. Z dosavadního vývoje migrace Vietnamců do České

republiky, je vidět, že se počty příchozích stále zvyšují. Lze teda předpokládat, že

k zásadnímu odlivu velkého množství cizinců nejspíš v následujících letech nedojde.

Zjištění plynoucí z předloženého výzkumu jsou omezena počtem respondentů

a použitím kvalitativních metod. Poukázala jsem proto pouze na možné trendy

v migraci Vietnamců. Pro zkoumání pravidelností a rozšíření těchto trendů na celou

populaci, by bylo vhodné výzkum zopakovat s využitím např. dotazníkového šetření.
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