Posudek na bakalářskou práci Terezy Hönigové „Vnitřní migrace
Vietnamců – případová studie regionu Teplicko“.

Bakalářská práce má 40 stran včetně seznamu tabulek (4), obrázků (3), grafů (5), seznamu
literatury a zdrojů dat, 3 příloh.

Téma práce bylo vybráno na základě oboustranné diskuze. Vycházely jsme z potřeby více
zpracovávat témata týkající se vnitřní mobility cizinců a na druhé straně ze zájmu autorky
věnovat se problematice Vietnamců. Výběr regionu Teplicka byl ovlivněn dvěma kritérii:
vysokou koncentrací Vietnamců v regionu a místem bydliště, a tím i přímých kontaktů,
autorky na místní komunitu Vietnamců.

V práci je využita kvalitativní metoda, která je založena na semistrukturovaných rozhovorech
s respondenty. Domnívám se, že počet respondentů i způsob zpracování získaných rozhovorů
plně odpovídá velikosti vybraného území i účelům bakalářské práce. Kromě rutinních
informací o respondentech a jejich migračním chování byly získány i nové poznatky o vnitřní
mobilitě cizinců – a sice že Praha neplní v případě Vietnamců ze Severních Čech resp.
zkoumaného vzorku respondentů funkci gateway city. Vietnamci směřují přímo do Teplic či
Dubí v rámci své první destinace a poté již další případná mobilita probíhá v rámci daného
regionu.

Práce má jasnou strukturu, definované výzkumné otázky i cíle práce. Autorka správně cituje
celou řadu zdrojů. Její styl psaní i formální úroveň práce je na slušné úrovni.

Tereza Hönigová prokázala možnost samostatně pracovat a spolupracovat se svým školitelem.
Ke zpracování tématu přistupovala zodpovědně a celková úroveň práce je vzhledem k jejímu
učitelskému zaměření studia nadstandartní.

Předkládaná bakalářská práce odpovídá kladeným požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 8.6.2011
RNDr. Eva Janská, Ph.D.